2. Alieno nomine, velut procuratorio, tutorio, curatorio. d. §. i. h. tit. n.

3. Quod quidem non licebat olim fieri, nisi pro populo, pro libertate, pro tutela: & ex l. hostilia permisum erat eorum nomine furti agere, qui a- pud hostes essent, vel Reipubl. causa abessent, quive in alicuius tutela essent. d. §. i. h. tit. n.

4. Sed quia hoc non minimum incommunitatem habebat, quod alieno nomine neque agere neq; excipere actionem licebat, ceperunt homines per procuratorem litigare. §. sed quia. h. tit. n.

5. Nam sœpe artas, morbus, necessaria peregrinatio, & multæ causæ ho- minibus sunt impedimento, quo minus ipsi rem suam exequi possint. d. §. sed quia vers nam & morib. h. tit. n. arg. l. i. ff. de neg. gest. l. i. §. vsus autem procuratoris. ff. de procurat.

6 Procurator autem neque certis verbis neque præsente semper aduer-
fario, imo plerunque eo ignorante constituitur. §. procurator. b. tit. nur.

7 Et quidem omnium rerum, vel unius rei, coram vel per nuncium, vel
per epistolam d.l.i. §. procurator. b. tit. n.

8 Inuitus procurator dari non solet. I. filios fam. §. inuitus. ff. de procuratorib.

9 Nemo quoque lege, alieno nomine agere potest. I. nemo. 123. in princ.
ff. de regul. iur.

10 Cum autem defensor rei alienæ nemo esse possit idoneus sine satisda-
tione. §. tutores b. tit. n. l. yn. C. de satisdando. congruo loco etiam hic de satisda-
tionibus agitur.

11 Satisfatio est cautio pro eo, quod à nobis petitur vel debetur, quæ fit
datis fidei cœssoribus vel pignoribus l.t. in fin. ff. qui satis dare cog. cuncta l. promis-
for. 21. §. vlt. ff. de constit. pecun. W esenb. hic in princ.

12 Huius alius modus antiquitati placuit id quod nunc aliter obserua-
tur. Nam siue quis actione in rem, siue in personam conueniatur, nullam sa-
tisfactionem pro litis aestimatione dare compellitur, sed pro sua persona,
quod in iudicio permaneat ad terminum litis, vel committitur suæ promis-
fioni cum iure iurando, vel nudam promissionem dare compellitur. §. sed ho-
die b. tit. n. tot. tit. ff. eod.

13 Hodie etiam actor satisfat, se intra duos menses à tempore correcti
libelli litem contestaturum, in iudicio ad finem permansurum, & si succum-
bit, expensas soluturum. Nov. de executor. 96. c. 1. Auth. libellum. C. de lit. contest.
Sed & ad 30. solidos in iudicio listit, Auth. libellum.

14 Si autem per procuratorem lis vel infertur vel suscipitur in actoris qui-
dem persona, si non mandatum actis est insinuatum, vel præsens dominus
in iudicio procuratoris sui personam confirmauerit, ratam rem dominum
habiturum, satisfactionem procurator dare compellitur. §. sin autem b. tit. tot.
tit. ff. rem ratam haberi.

15 Cum vero quis conuenitur, si quidem præsens procuratorem dare pa-
ratus est, potest vel ipse in iudicium venire & sui procuratoris per iudica-
tum, solvi satisfactionem solenni stipulatione firmare, vel extra iudicium sa-
tisfactionem exponere. §. si vero h. tit. tot. tit. ff. iudicat. solvi.

16 Quod si forte reus præsto non est, ex quaunque causa, & alias vellet
eius defensionem subire, potest hoc facere nulla in actionibus differentia
constituta, ita tamen ut satisfactionem, iudicatum solvi, pro aestimatione
præstet. §. si vero h. tit. n.

17 Ut tamen controversiarum tandem sit finis, salubriter constitutum
est, ut actiones certo tempore terminentur.

18 Et quidem generaliter actiones reales rei mobilis vsu capione triennii: immobilis inter praesentes 10. inter absentes 20. annis. Personales rei persecutoriae 30. vel 40. annis. l. vn. C. de usucap. transform. l. 3. sicut in pr. C. de prescript. 30. vel 40. ann. l. l. C. de annual. except. Pœnales prætoriae, excepta furti manifesti actione, anno perficiuntur. §. 1. de perpet. & tempor. act. l. in honorariis. ff. de ob. & act.

19 Ex maleficiis pœnales actiones, in heredes rei non competit, nisi lite cum defuncto contestata. §. alioquin tamen h. tit. l. vn. C. ex delict. defunct. vel si quid ad eos peruenit l. cum anno. 52. ff. de rei rind. quamuis heredibus dentur, excepta iniuriarum actione, & si qua similis actio inuenitur l. pupillum. §. vult. ff. de reg. iur. §. non autem h. tit. n.

20 Deniq; officio iudicis est absoluendus is, qui ante sententiam satisfacit actori, licet in ea causa esset, lite contestata, ut damnari deberet. §. fin. h. t. n.

Corollarium. Procuratorem ad crimen iudicij publici persequendam frustra interuenire, multoque magis ad defendendum Papinianum recte pronunciasse credimus. l. accusatore. 13. § ad crimen. ff. de publ. iudic.

Questio: An petitio hereditatis 30. annorum circulo finiatur, d. l. sicut 3. in pr. C. de prescript. 30. vel 40. annorum.

DISPUTATIONIS XLVI.

De iis per quos agere licet, itemque de satisfactionibus,
& perpet. temporalibus actionibus obiectiones
& resolutiones.

S V M M A R I A.

- 1 Procuratorio nomine an & quando olim agere licuerit.
- 2 Libertas communis est, & omnibus rebus favorabilior.
- 3 Procuratorio nomine cur agere homines incepint.
- 4 Nomine alieno an simpliciter qui agere non possit.
- 5 Actiones legi, & actus legitimi non differunt.
- 6 Actus legitimi per alium non possunt expediti.
- 7 Actus legitimi quis sint.
- 8 Causa in Camera iudicio nulla cogi possunt sine ministerio forensium procuratorum.
- 9 Procurator quomodo constituitur.
- 10 Procurator an cogi possit & defendit.
- 11 Procurator reconvenitus cogitur cum defendere, cuius nomine agit.
- 12 Procurator civilis nemo esse potest sine satisfactione.
- 13 Satisfactionis finis quis sit.
- 14 Satisfactionis quid sit.
- 15 Satisfactionis quod modis fiat.
- 16 Cautiones iudiciales quot sint.

- 17 Satisfactio an etiam nuda promissione fieri possit.
 18 Cautionem iuratoriam qui prestare soleant.
 19 Cautio securitatis vel salui conductus quid sit.
 20 Cautio qualis à reo requiratur in adiutoribus realibus.
 21 Arrestum quando locum habeat.
 22 Reus qui carcerebus relevatur instrumentum prestare cogitūt.
 23 Cautio de non offendendo quando exigitur.
 24 Actor qualem prestare soleat satisfactionem.
 25 Procurator quando cogatur satisfactionem prestare, quod dominus rem ratam sit habitus.
 26 Reus non satisfat ubi defensor eius prestat satisfactionem, iudicatum solvi.
 27 Actiones reales quanto tempore spacio finiantur.
 28 Pratoria actiones cur annua facta sint.
 29 Hypothecaria actio 30. annis finitur.
 30 Panales ex maleficio actiones an & quando in heredem competant.
 31 Lucra iniusta heredibus merito extorquentur.
 32 Heres quomodo teneatur ex dolo defuncti.
 33 Actio depositi non conceditur in heredem ad quem nihil pertenit.
 34 Panalia in dicta publica an ad heredem transiant defuncto reo.
 35 Crimen fraude pacis non transit in heredem.
 36 Officio iudicis absoluendus est is, qui ante sententiam satisfacit actori.
 37 Creditore inuito an quis absolu posse.
 38 Solutionem particulariter creditor admittere non tenetur.
 39 Procurator an ad crimina publici iudicis persequenda admittatur.
 40 Defensio an in capitalibus sit concessa.
 41 Appellare licet cuilibet pro eo qui duecitur ad supplicium.
 42 Hereditatis petitio an finiatur 30. annorum circulo.

AD Continuationem & thesin. 1. 2. 3. 4. 5. 9. De variis actionibus exemplis, hoc est actiōnēs speciebus cum haec tenus actum sit: commode nunc annexitur, per quos nam agi possit hoc est, p. quos actiones exerceri possint. Potest autē quis agere vel suo vel alieno nomine, pura procuratorio, † qd olim non licet fieri, propterea q. actiones erāt solēnes. 1. 2. §. his legib. ff. de orig. iuri. l. 12. C. de formul. & imp. subl. excepto tantum eo, quando pro populo agebatur, vt quando Syndicus agebat l. 1. & tot. tit. ff. quod cuiusq; Eniuersit. nom. seu quando pro iure publ. agebatur, cuius nomine popularē esse actionem publice interest. l. 2. §. hoc interdictum. ff. ne quid in loco publ. l. 1. §. deinde ff. de via publica. l. si quis. 10. C. de episc. & cleric. vel etiam si pro libertate agebatur. Libertas enim & communis est. l. 4. ff. de iuri. & iur. & omnibus rebus est favorabilior. 1. libertas. ff. de reg. iur. vnde & actio pro libertate omnibus conceditur. l. 1. 2. 3. ff. de liber. caus. l. 1. & 2. C. de assert. tollend. vel quando agebatur pro tutela, quo nomine etiam pro infantibus licet agere, qui alias postulare prohibentur. l. 1. circa fin. ff. de postul. vel deniq; lictum erat agere ex L. Hostilia eorum nomine, qui apud hostes essent vel Reipubl. causa abessent, quive in eorum qui agerent tutela essent, d. §. i. h. tit. n. Nam Reipubl. interest, eorum res à quouis defendi. l. scrūti 33. §. publice ff. de procurat. Hac autem res, quia non minimam habebat incommoditatem, quod alieno nomine non licet nec agere nec excipere actionem, ceperunt homines & per procuratorem generaliter litigare, cum s̄ pe iusta causæ, morbus, ætas, vel alia impediant, quo minus quis ipse suis rebus possit superesse.

Sed nunc obiicitur *l. nemo alieno ff. de reg. iur.* vbi dicitur adhuc neminem alieno nomine agere posse: Ergo falsum est, quod dicimus omnes procuratores esse posse in re aliena. Respond. Maioris explicationis gratia totam illam legem in thesi 9. ponimus; eamque *i-*
4 *bi* explicamus, dicendo † neminem alienatione agere posse, non simpliciter sed addita particula, lege, quam vocem agnoscit Florentina lectio, à qua non recedimus, cum totam rem explicet. Vnde & Weseub. *g. 1. h. tit.* dicit actiones legis non expediri per procurato-
5 rem, nec differunt † actiones legis & actus legitimi. Cuiac. *lib. 15. obf. c. 16.* Quamvis Ho-
6 *toman.* repugnat illuſtr. *quaſt. 32. l. 3. ff. de offic. proconsul.* Nam nemo alieno nomine lege agere potest, hoc est, in legitimis actibus nemo alieno nomine agere potest, quia hi actus
7 per alios † non possunt expediti. Sunt autem † legitimis actus, acceptatio, adoptio, e-
8 *mancipatio, hereditatis aditio, serui optio, datio tutoris. l. attus legitimii 24. ff. de reg. iur.* Id quod adeo est verum, vt nec iussu domini procurator aliquis acceptum ferre possit, id quod constat ex *l. pen. ff. de acceptilat.* quæ tamen lex proprie de seruo loquitur, sed ta-
9 men optimæ ad procuratorem applicari potest. Sed directe data explicationi obicitur, *l. 3. ff. de acceptilat.* vbi dicit Paulus *I. Cetus* per procuratorem nec liberare nec liberari aliquem posse acceptilatione sine mandato. Ecce his verbis: *Sine mandato:* à contratio sen-
10 su iudicatur procuratorem posse acceptum ferre, si mandatum habeat. Resp. Hotom in *illuſtr. quaſt. 32.* putat illa verba; *sine mandato:* esse falso posita pro *sine nouatione* scilicet, ea solutio nobis sufficiat. Manet igitur verum hodie generaliter per procuratorem agi posse, licet id in legitimis actibus fallat: Imo hodie in *† Cameræ supremo iudicio* nullæ penitus causæ agi possunt sine ministerio forensium procuratorum, quorum semper 24. iurati existunt. Myns. *hic num. 4.*

9. Ad Thes. 6. 7.] Procurator † nudis verbis constituitur Paul. *lib. 1. sent.* Ignorante ple-
11 runque aduersario & quidem omnium rerum, vel vnius rei coram vel per nuncium, vel per epistolam, idquod dubitationem non admittit.

Ad Thes. 8.] Affirmatur inuitum procuratorem dari non solere, id quod habetur in *l. filius fam. 8. §. inuitus ff. de procurator.* Sic non potest cogi defendere, sed ob rem non de-
12 fensam potest cogi ex stipulatu. *l. non cogendum 45. in princ. ff. de procurat.* Cui expresse refragatur d. *l. filius fam. §. vlt. ff. codem.* vbi dicitur quod compelli possit. Resp. Solutio a-
13 liquo dummodo ex textu colligi potest, scil. si dominus procurator sciens & consenſi-
14 ente cauit iudicatum solui, tum est locus edicto prætoris, quo districte cogitur procura-
15 tor defendere, quia consenſit: Si autem non promisit procurator iudicatum solui, non co-
16 gitur defendere, sed tenetur in id, quod interest actoris, quemadmodum etiam Myns. in *§. procurator. n. 12. h. tit.* id ita explicat: Deinde oppono *l. sed Eſ ha. 35. §. vlt. ff. cod.* vbi dici-
17 tur procuratorem compelli ad iudicium accipendum, nec sufficere, quod ob rem non
18 defensam committatur stipulatio iudicatum solui. Respond. Distinguendum est inter
19 procuratorem rei, qui conuenit ab auctore & inter procuratorem actoris, qui inuenient
20 conuenit. Procurator rei, qui cauit iudicatum solui, non cogitur districte defendere
21 sed tenetur ex stipulatione in id quod interest: Alia est ratio procuratoris re conuen-
22 ti, quia † re conuentus omnino cogitur eum defendere, cuius nomine agit. Et hæc so-
23 lutio satis potest. *ex l. s. defunctus 15. in pr. ff. de procur.* vbi dicitur aliquando agendum pro-
24 curatorem iudicium accipere, id autem speciale est, quod etiam particula, *Aliquando, sa-*
25 tis ostendit.

2. Ad Thes. 10. II.] Procurator seu defensor rei alienæ nemo esse potest † sine satisdacio-
26 ne, vnde de satisdatione tractatio commode subiicitur, cuius † finis est, ne iudicium fiat
27 frustra.

frustratorium & inane l*si prator. ff. de iudic.* & secura sit res eius, cuius carla agitur. l*. verb.*
securum facinus ff. eodem. Maranth. *de satisdat. n. 2.* Et satisdate est latris praestare l*trib. 8. ff.*
de susfruct. eorum rer. Et hic de ciuiti agimus non criminali. l*13. Ebs Bart. ff. de custod.*
reor. Chil. cap. 47. Et est † satisdatio cautio, hoc est actus iudicialis, *Specul & Maranth.* ¹⁴
pro eo quod à nobis petitur, vel deberur, qua sit dari † fideiustoribus vel pignoribus. ¹⁵
l.i. in fin. ff. qui satisd. cog. Cui opponitur l*1. in fine. ff. qui satisd. cog.* vbi dicunt ea ceteri
tantum fideiustoribus. Ergo non pignoribus. Respond. *in tut. tit. ff. qui satisd. cog.* a-
gitur tantum de cautione iudicio siti, quod fiebat tantum per fideiustores, vnde illa lex
pignorum non potest ministrare. Cum autem hic generaliter de satisdatione agitur,
oportuit nosciam generalem, ponere defitionem, quae competat omnibus iudicia-¹⁶
bus cautionibus, quarum sunt † tres principia: iudicio siti: Rem ratam haberit:
& indicatum scelui: Welenbec. num. 151. Fideiustores autem requirebantur in iudicia-
bus, licet non in conventionalibus, Welenbec. in suppl. ad Schnerdw l.i. §. inter. ff. de
collat. bon. l. 2 quorum bonorum. Pignoris etiam esse satislationem satis ostendit. l*pro-¹⁷*
mifffor 21. §. & l. ff. de const. pecun. quæ species hic etiam est afferenda. Deinde oppono non
tantum hasce duas esse species satisdatonis, sed etiam fieri eam iuramento vel nuda
promissione, ut in thes. 12. affirmatur. Resp. ond. Propriis satisdatio fit fideiustoribus
vel pignoribus. Welenbec. in suppl. num. 4. Inteidem etiam † nuda promissione ma-¹⁸
gis in proprie, quando quis possidet immobilia. l. sciendum. 15. ff. qui satisd. cog. deinde
præstant † iuratoriam cautionem, qui aliam præstare nequeunt. l. §. omnes. C. de assert.
toll. Auth. & nulli. C. de iudic. Chil. cap. 46. Mynsing. obseruat. II. cent. 2. Idem vici clarissi-
mi. l. in sacris. C. de proxen. Item Occonomi & Clerici. l. cum clericus. 25. C. de episc. & ele-¹⁹
ric. cap. 1. ex. de iuramen. calum. Etiam si teneant mobilia vel immobilia, Welenb. in §. sed
hodie. num. 1. Olim iudex etiam in singulis causis cauebat l*rem non nostram cum Auth.*
seq. C. de iud. Hodie tantum initio officio non ad singulas causas. Nouel. 9. iusurandum
præstatur quod nostris † cautio securitatis vel salui conductus dicitur, Sicher Geleit.
zu Recht und für Un gerechte Gewalt.

Ad Thef. 12. 13.] Affirmatur hic Antiquitati aliud suisse satisdandi modum: aliud
hodie frequentari. Nam reus in omni actione nullà tenebatur satisdatiōne dare pro li-
tis astimatione, quæ longe à iudicatum solui differt. Et quidem † in realibus requiritur ²⁰
à reo cautio de bonis non minuendis. l. 16. S. Cto. ff. de offic. prof. l. ff. fideiustor. 7. §. & l. ff. eod. l.
5. ff. de petit. hereditat. Et Arrestum etiam locum habet, † si res sit mobilis, vel si persona ²¹
de fuga est suspecta dict. l. ff. fideiustor. §. pen. & l. pen. ff. in quib. causis pign. Immobilis cum
fructibus sequestratur. l. & n. Ebs Dd. Cod. de prohib. sequestr. In personalibus et
iam eadem cautio petitur etiam antequam cesserit aut venerit dies debitioñis, maxime si
vergat ad inopiam Reus l. in omnib. 41. ff. de iud. Motibus etiam Reus † qui carceribus re- ²²
laxatur, iurat se non vturum quicquid ibi sit passus, ac si condemnatus sit paritum se
etiam sententiaz. Et ab utroque exigitur † cautio de non ostendendo, si forte sit formi. ²³
dolosus & minas execui solitus. Bart. n. 7. & Dd. Hodie etiam Actor † satisdat se intra duas ²⁴
*mensiles à tempore porrecti libelli litem contestaturum, in iudicio ad finem permansu-
xum, & si succumbat expensas soluturum. Nam tria sunt necessaria, I. vt refaciat da-
*minum. II. Ut reddit expensas, si contingit auctorem succumbere. III. Quod velit ad fi-
dem vsque litem perseQUI. Landr. *de lib. 1. art. 9.* Chil. *Rer. cap. 46.* Fuchs. *differentia*
*40. Ordin. Imp. in constit. Imp. c. 12. Schneidw. num. 6.***

Ad Thef. 14. 15. 16.] Si per procuratorem lis infertur in actoris persona, si manda-
tum est actis insinuatum, vel præsens dominus in iudicio procuratoris sui personam

250 *DISPUTATION. IURIS CIVIL.*

25 confirmauerit, procurator† compellitur præstare satisdationem ratam rem dominum habitum. Cui opponitur *l. non solum. 39. § est & casus ff. qui satisd. cog. vbi non tantum de rato tenetur cauere, sed etiam iudicatum solui.* Respond. Est calus specialis, quod verba ipsa ostendunt & *Zas. affirmat ibi teneri reum in sententia acquiescere, nec posse aliter satisfieri rei iudicatae; tunc enim & cautio de rato exigitur.* Insto & c^oppono. *l. 6. ff. de oper. nou. nunci. ut. vbi dicitur procuratorem non posse satisdare de rato in noui operis narratione, cum tamen in l. Vel in operis. 26. ff. de procurat. dicatur id fieri poss.* Respond. Distinguendum est utrum procurator nunciauerit nouum opus, & satis accepit de opere restituendo, ideoque conueniatur edicto prohibitorio, ne vis fiat adficandi, qui satisdedit de opere restituendo, an vero opus nouum ipsi procuratori, eive; cuius est procurator, nunciatum fuerit, adeo ut contra procuratorem sit locus interdictio restitutorio. Priori casu procurator non cauet de rato, quia est loco rei, non loco actoris: posteriori casu procurator de rato cauere debet, quia periculum est, ne postea dominus velit aliter defendere, utputa quia procurator patitur opns destrui, quod dominus non pateretur. Insto quod etiam post litis contestationem conueniatur de rato. *l. 2. C. de consors. eius. l. litis.* quæ dicit post item legitime ordinatam quibusdam absentibus praesentes posse agere in solidum, dummodo caueant absentes rem ratam habituros id quod tamen negatur in *l. Pomponius 40. § pen. ff. eod.* Resp. Species quæ tractantur ibi non ead: in *l. l. Pomponius.* agitur enim de procuratore litis altera, in *d. l. 2. C. de consorte litis* qui pro parte est dominus litis communis.

Deinde affirmatur defensorem rei præstare satisdationem, iudicatum solui. Ergo ipse 26 reus non satisdat. *§. sed hodie. h. sit.* Sed opponitur *l. 27. §. si ex parte ff. de procurat.* Translationē litis facta ex parte actoris nihilominus coimitti stipulationē iudicatum solui à reo factam, quibus verbis satis ostenditur reum satis deditio iudicatum solui, eamque satisdationem effectum habere. Resp. Considerandum est, utrum ipse reus iudicium suscipiat an procuratorem dederit. Nam si per procuratorem litigare velit pro eo cauere debet iudicatum solui. *l. si ad defendantum 10. ff. iudicat. solvi. 6. si Vero aliquis Institutus. de satus.* Quod si ipse suo nomine iudicium subeat eam cautionem non præstat. *d. §. sed hodie.* Quanquam olim etiam is, qui suo nomine actione in rem pulsabatur, satisdare cogebatur iudicatum solui. *Inst. de satisdat. in princ.*

Ad Theſ. 17. & 18.] Ut tandem controversiarum sit finis, salubriter est constitutū ut actiones certo tempore terminentur; Et quidem actiones reales rei mobilis† finiuntur usū patiōne trienni: Immobilis inter præsentes 10. inter absentes 20. annis. *Cuiac. c. 30. de praescript. 30. annos.* Oppono *l. lita;* actio Pauliana est realis, & tamen anno finit. *l. in honorarii. ff. de ob. & g. act.* Respond. Est illa prætoria actio, & quia prætoris imperium fuit annum, ut hic Iustin. inquit, etiam illæ actiones† anni sunt factæ, eo nō obstante, quod iam actiones ex edicto perpetuo dentur, quia licet perpetua sint facta, tamen nihilominus prætoriae actiones, quæ dantur ex edicto perpetuo, annua manere possunt. II. Obiicitur, quod actio hypothecaria sit realis & tamen 30. annis concludatur, vel etiam 40. annis. *l. cū notissimi. 7. in pr. & l. 1. C. de praescript. 30. annos. d. l. l. 1. §. l. C. de annal. except.* Ergo falsum est, quod hic a literis IC. vel 20. annis reales actiones concludi. Respond. *d. l. cū notissimi* satis indicat, in pr. contra malæ fidei possessores hauc actionē hypothecariam durate 30. annis, id quod ostendunt illa verba, in detentores extraneos alienæ rei suppositæ contra bona fidei possessorem extraneum perit. 10. & 20. annis. *l. si à credito. re. & l. l. l. C. de ob. & g. act. l. 1. & 2. C. si aduersi credit prescript. op. l. creditor. C. de irre. prator. act.* Cuiac. in d. loco, vbi addit 40. annorum fieri mentionem in certo casu, non quod conciliue

cisus tempus esse non possit. Quod autem de 40. annis dicitur, locum habet in debito-
xibus & heredibus creditorum, & posterioribus creditoribus quando debitor est super-
stes, alioquin ad hypothecatiam † 30. an. sufficiunt, Cuiac. in nos. hic. in verbis: certos fi-
xes. Et lib. 2. obser. cap. 18. Gotthofred. ad d. l. 1. C. de annual. except. Denique tertio loco
obiicitur l. 3. in princ. C. de prascript. 30. vel 40. annorum. vbi dicitur in rem actiones specia-
les, & de vniuersitate, & personales actiones triginta annis durant: Ergo male assertur
ex Cuiac. actiones in rem 10. vel 20. annis tantum venire, id quod etiam Wesenb. hic nu.
3. ad Rubr. amplectitur assertendo: omnes actiones reales & personales 30. annis tolli.
Respond. in dict. l. 3. in princ. dicitur, actiones reales & personales ultra 30. annorum spa-
cium minime produci seu pretendi, & ibi ponitur terminus. Non autem dicitur mino-
rit spacio non posse quasdam actiones concludi, & quidem, ut Cuiac. d. cap. 30. refert, olim
anno vtili in Italia tollebantur: in prouinciis perpetuæ erant: Ergo constituant Ho-
nor. & Theodos. in dict. l. 3. vt etiam in prouinciis tempore certo tollerentur, nec
eſſent perpetua, non tamen hoc inde inducitur, minutiori tempore eas actiones conclu-
di non posse.

Ad Thes. 9.] Penales ex maleficiis actiones in heredem rei non competunt † nisi 30
lite cum defuncto contestata, quia ante litis contestationem non sunt in bonis. l. 1. §. e-
x. principatus ff. de collat. bon. & ideo si ante quis moritur, vindicta extinguitur l. 8. t. C. de re-
voca. don. at. dcinde dantur in heredes si quid ad eum peruenit tam iniusta lucra † heredi-
bus merito extorquentur. l. 1. ff. de eo, per quem fact. l. Vide am. ff. quod meritis causa. Sed ob-
iicitur ita: pena suos teneant autores, & non heredes. l. sanctius C. de pan. Ergo male, hie
assertur. Resp. Hoc intelligendum est, quando nihil ad heredes peruenit, tum etiam re-
gulariter non sunt puniendi. Wesenb. in s. non autem. num. 2. b. sit. Inst. ex l. 2. §. 8. ff.
Et bonor. rapt. vbi raptor non ita teneatur. Respond. Hoc ideo sit quia ibi condicō lo-
cū habere debet potius, l. 1. §. 1. 2 ff. de dolo malo. quam hic actio famosa est intendanda. l.
1. 2. ff. de his qui nos. infam. II. Obiicitur l. 7. §. datur. ff. depositi. vbi in solidum datur actio
depositi in heredes: Ergo non tantum in id quod ad eos peruenit. Resp. Dolus hic est ex
contraetu bona fidei & rei persecutione, alias nō tenemur ex dolo † defunctini in id q. 32
ad nos peruenit l. adhac §. 8. ff. de reg. iur. lex depositi. 12. ff. depositi. l. in cōtractib. 4. ff. de ob.
& act. & contractus rotus est dolo natus. l. Lucius 47. ff. de act. emt. Ergo & accessio vt pars
l. qua de toto. ff. de rei vendic. Sed contra datam solutionem valde obiicitur §. aliquando.
h. tit. n. de perper. Et temp. att. vbi dicitur aliquando ex contractu actionem competere in
heredē, veluti cū testator dicitur dolose versatus, utinam particula aliquando: & particula
felut; quasi hoc ad certum casum restrigatur, & singulare seu speciale sit. Resp. Cuiac. in
d. §. aliquando. vult part. felut; clidendā esse, ne repugnet d. l. cum ea. §. fin. ff. de reg. iur. Et
Wesenb. cam suppositiū dicit, qui eiā vult expungenda esse illa verba: Ex contractu: Et in
suppl. ad Schneid W. n. 3. accipit d. §. aliquando pro subiecta materia, de actionib. strictis
ex maleficiis descendantibus & similibus, in quibus illa res est vera. l. in herede. 26. ff. de do-
lo malo. l. & n. in fin. C. ex delict. defunct. De iudiciis bonae fidei ex contractu descendantibi-
bus aliud est sentiendum, in quibus doli præstatio vel bona fides inest, & ideo heredes
in solidum tenentur propter delictū defuncti. l. hoc iure. 15. §. fin. in fin. ff. dereg. iur. Theo-
phil. autem disputat procedere id in deposito ruinæ, naufragii, tumultus, in eendī causa
facto. l. 1. ff. depositi. Et Hotom. in d. §. non etiam, enunc. §. b. tit. dicit in heredem, ad † quem 33
nihil peruenit, actionem depositi non concedi. d. l. 1. ff. depositi. nisi tumultus, ruinæ, &c.
causa id sit factum, de quo miserabilis deposito id accipiunt. Ultimo hic notandum
est † penalia publica iudicia excipi, quæ non tenent heredem, si ante condemnatio tem. 34

reum decedere contingat. l. & iudiciorum 20.c. de accusat. Nam in his neque conclusio. neque attestatio attenditur, Bart. in l. 2. §. si publico. num. 13. de adult. Mynt. obseruat. 60. cent. 4. Chil. cap. 54. nu. 2. Quamobrem & hodie cum crimen fracta pacis sit publicum, 35 extinguitur eius accusatio † nec transit in heredem: etiam si lis fuit contestata, Mynt. obseruat. 98. cent. 1. Et alias ante sententiam mortalitate crimen extinguitur, & accusatio ad nihilum redigitur l. 1. 2. 3. C. si reus vel accusat. nisi in crimine laesae maiestatis. l. &c. ff. ad l. Iul. maies. Welenb. in supplem. ad Schneidw. nu. 3. hic.

36 Ad Thes. vlt.] Officio iudicis est † absoluendus is, qui ante sententiam satisfacit actori. 37 licet in ea causa esset lite contestata ut damnari deberet. Quæritur igitur, an † initio creditore possit quis absolvi, & respondeatur ante item contestatam si offert absoluendum l. & reus. 73. ff. de procurat. lite contestata non videtur cum non licet vna parte inuita pœnitere tanquam ex contractu. l. 3. §. idem scribit. ff. de pec. Contra datam explicationem obiicitur l. 5. in pr. ff. de publican. vbi dicitur, quod absoluatur etiam is, qui post acceptum iudicium, paratus est restituere. Resp. Welenb. in §. & l. h. tit. n. dicit fauoribus esse id fieri posse, vt & nos dicimus. Nam non tam eius pœnitentia spectatur, quā eius quod petitur solutio, quæ omnino tollit obligationem, & per consequens actionē. Nam sublata causa effectus tolli solet; Secus tamen si non totum offeratur. l. acceptum. 38 C. de & sur. Nā † particula rem solutionem creditor admittere non tenetur, cum multa habeat incommoda. l. tutor. §. Lucius. ff. de & sur.

39 Ad Corollarium. Disputatur, an † procurator ad crimina publici iudicij persequenda admittatur? Et Papin. ICrus dicit, quod frustra eo modo accedit in l. pen. §. fin. ff. de publ. indic. Et ita etiam tenet Zalios ad tit. ff. de procurat. & Iul. Clar. lib. §. sent. §. fin. q. 1. n. 1. Sed obiiciuntur l. seruum. 33. §. publice. ff. de procurat. & l. reos. 3. C. de accusat. In quibus textibus expresse affirmatur, in capitalibus defensionem rei admitti. Resp. Hi duo textus ita cum superioribus conciliantur, vt videamus an crimen sit tale, propter quod 40 tantum irrogetur relegatio vel mitior pena, & non maior, tum † defensio est concessa, si pena grauior, puta deportatio, & mors tum non admittitur. l. 1. ff. an per alium causa appell. l. §. in pr. ff. de pen. Nec obstar, quod in d. l. seruum §. publice, & in d. l. Reos, dicitur de criminalibus capitalibus, quia etiam in interdum capitale pro criminali accipitur, & pro peccatis capitul. tamen etiam minores penas complectuntur, puta, relegationem. l. lices. 103. ff. de verb. signif. l. 4. in princ. ff. si quis est indic. fissitur. & hanc solutionem refert veram esse lul. Clar. in d. loco nu. 5 vbi multas habet autoritates, videtur tamen non posse subsistere, illa solutio per l. Lucius. 18 ff. de appellat. vbi quoniam quis deportatur, potest habere procuratorem: nisi dicamus, ibi tantum causas dari: appellationis per procurat: vt in textu dicitur. Alijs in l. 1. ff. an per alium. dicitur vsq; ad relegationem non posse intervenire procuratorem incipiendo, scil. à grauissima pena vñque ad relegationem ita scil. vt relegatio excludatur quasi pro ea interveniat procurator. Certum etiam est ex l. Cornelii dari posse procuratorem in actione iniuriarum l. 42. §. 1 ff. de procurat. alias in iniuriis actio non potest intervenire talis, nisi pro illustribus, §. & l. supr. de iniur. l. & l. C. eod. Alij dicunt, quod absentia recte, redditus iustis causis, tantum defendi & excusari, non etiam integra causa agi possit, quam in interpretationem Cuiac. lib. 20. obf. c. 20. putat nimis esse coactam & improbabilem, qui etiā verbum defendere non patitur, quo plena defensio intelligitur. Putat igitur Cuiac. rectius ponit hanc solutionem vt dicamus d. l. 3. & d. §. publice, tantum loqui de capitalibus iudicij & de reis capitalium criminum, id est, de receptis inter reos capitalium criminum lite contestata, qui soli absentes damnari potest, nam recepti inter reos iudicio publico, non capitali, veluti adulterii, absentes defendi non possunt, l. miles.

*l. miles. §. ea que. ff. ad leg. Iul. de adulst. In iudicis tamen capitalibus publicis vrile est & a-
quum admitti quemlibet defensorem, qui eius, qui reus factus est, quinq; damnari potest,
de c; salutis sua villam curam habet, commiserat, & pro co verba faciat, si ut & pro eo,
qui ducitur † ad supplicium, cuiilibet appellare licet. l.m: n tantum. C. de appellat.*

*Ad Questionem.] Quæstio talis est, An † petitio hereditatis 30. anno circulo
finiatur? Et disponitur in l. scit. 3. in pr. C. de prescr. 1. p. 30. & l. 40. annos un. Quid enim a-
ctiones de rebus singularibus & de vniuersitate tali temporis spacio concludantur. Sed
obiicitur. L. hereditatis. 7. C. de petit. heredit. ubi videtur acclius tempus posse i. Respond. in d.
l. 7. affirmatur quod prescriptio 10. vel 20. anno tum non submouatur ea actio. Ergo po-
tius longius tempus innuitur & requiritur, vnde id nihil refragatur. Secundo obiicitur ita:
Rei vendicatio conuenit cum petitione hereditatis l. 1. ff. de rei Vendie. Sed rei vendica-
tio est longo tempore contenta. Gothofred. in d. l. 7. C. de petit. heredit. Respond. Etiam
in multis conueniant, in multis tamen etiam differunt. Cuiac. lib. 10. obser. c. 1.*

D I S P V T A T I O XLVII.

De Exceptionibus & Replicationibus.

C O N T I N V A T I O.

De armis quibus pugnant actores, scilicet de actionibus haec tenus acti. m. sicut:

*Nunc etiam de Reorum subfidiis, scilicet de Exceptio-
nibus videbimus.*

Thesis 1. Exceptiones exclusiones quædam sunt, quæ actionibus cuius-
que rei ad excludendum id quod ad intentionem deducendum est, opponi-
solent.

2 Hæc origine inspecta, vel ciuiles sunt vel prætoriæ: Ciuiles vel ex legis-
bus, vel ex iis, quæ legis vicem obtinent, descendunt: vt exceptio Senatus-
consulti Macedon. & Velleiani: exceptio diuisionis ex Epistola Divi Ha-
driani. Item exceptio ex Constitut. Iustin. de duobus reis debendi, & alia si-
miles.

3 Prætoriæ ex prætoris iurisdictione substantiam capiunt, vt etiam sunt
exceptiones dolimali, metus causa, paeti de non petendo, & similes.

4 Exceptiones deinde aut sunt temporales aut perpetuae. Temporales
sunt, quæ ad tempus tantum nocent, & temporis dilationem tribuunt. Harū
aliam rursus sunt declinatoriæ, aliam dilatoriæ.

5 Declinatoriæ sunt, quibus iudicium vel iudicem declinamus. Iudi-
cium declinamus vel ratione iudicis, si est incompetens, vel ratione iurisdi-
ctionis, si iudicium non habet fundatam iurisdictionem, vel ratione loci, in
quo habetur, si est in honestus, vel ratione temporis puta, feriarum.

6 Iudicem declinamus, si talis is fuerit, qui propter inhabilitatem eius-
modi

modi officio fungi nequeat, aut si excommunicatus vel suspectus sit.

7 Dilatoria in specie ita dicte, ex variis causis dantur. Primo, ratione litigantium, si vel propter etatem vel defectum rationis, vel alias ob causas repte in iudicio versari nequeant, item si reus spoliatum se dicat.

8 Et haec spolii exceptio plenam restitutionem tribuit non tantum rei ablatae, sed fructuum etiam, & impensarum, nec ante reus respondere cogitur.

9 Secundo ratione libelli: si is fuerit ineptus & male compositus. Tertio ratione processus ex defectu citationis. Quarto ratione causa, vt sunt exceptio pacti de non petendo intra certum tempus: Exceptio diuisionis & nouae constitutionis de correis debendi: Exceptio excussionis seu ordinis quæ fideiussoribus dantur & similes.

10 Denique quædam exceptiones extrinsecus veniunt, & aliunde assumentur, vt exceptio præstandæ cautionis, exceptio expensarum, exceptio litis pendentia.

11 Proprium harum exceptionum dilatoriarum est, quod ante alias omnes etiam ante litis contestationem proponantur, post non admittuntur, ne quidem in causa appellationis, si in prima instantia omissæ fuerint.

12 Exceptio tantum declinatoria excommunicationis, anomala est, cum in quacunque parte iudicii, imo etiam post latam sententiam obiiciad probandam nullitatem possit.

13 Perpetuae exceptiones, quæ etiam peremptoriae dicuntur, sunt, quæ semper agenti obstant, & rem, de qua agitur, perimunt, continentque exceptionem metus, transactionis, pacti perpetui de non petendo, rei iudicatae competentia, in quantum quis facere potest, non nostræ pecuniae, cai tamen contra aliarum naturam biennio præscribitur. Item exceptionem SCti Macedon restitutionis in integrum, & si quæ sunt aliæ.

14 Harum exceptionum proprium est, quod tam ante quam post litis contestationem usque ad sententiam in iudicio proponi possint: Sunt tamen tres peremptoriae exceptiones anomalæ, puta, iuris iurandi, rei iudicatae & transactionis, quæ etiam in vim dilatoriarum exceptionum ad impediendum litis ingressum possunt opponi.

15 Omnes autem exceptiones, quibus reus uti potest, fideiussori, etiam in iusto reo, competit. Cessant etiam Iustin. Constitutione hodie exceptiones, quæ olim procuratori propter infamiam vel dandis, vel ipsius procuratoris opponebantur.

16 Replicatio quoque exceptionis nomine venit, & nihil aliud est quam

quam exceptionis exclusio, quæ datur actori aduersus iniquam forte exceptionem: Duplicatio deinde est exclusio replicationis: Triplicatio Duplicationis: Triplicationis quadruplicatio, ac ita deinceps.